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Úvod

Fenomén dlhej pamäte začal byť bližšie skúmaný v 50. rokoch 20. storočia

v hydrologickej a klimatologickej sfére. Anglický hydrológ H. E. Hurst pri skúmaní

rieky Níl zistil, že jednotlivé pozorovania sú napriek značnej časovej vzdialenosti

stále významne korelované. V skutočnosti korelácie klesali v čase polynomiálne,

teda pomalšie oproti exponenciálnemu poklesu pri ARMA procesoch. Tento poz-

natok položil základ prvotnej definície dlhej pamäte. Postupne bola vybudovaná

teória s rôznymi prístupmi k definovaniu dlhej pamäte, ktoré podnietili vznik

celého radu nových modelov: ARFIMA procesy, frakcionálny Brownov pohyb,

frakcionálny gaussovský šum...

Neskôr našli procesy s dlhou pamäťou uplatnenie v rôznych sférach vedy. Sna-

žili sa napríklad zodpovedať otázku zvyšujúcej sa priemernej teploty na Zemi.

V 80. rokoch minulého storočia prenikli modely s dlhou pamäťou aj do makro-

ekonomickej sféry. V ekonometrii sa dnes bežne využívaju na modelovanie cenovej

volatility aktív, inflácie, indexu spotrebiteľských cien, menových kurzov, atď.

Táto práca sa podrobne zaoberá procesmi s dlhou pamäťou, pričom sa za-

meriava hlavne na autoregresné frakcionálne integrované procesy kĺzavých prie-

merov, tzv. ARFIMA procesy. Kapitola 1 ponúka základné definície a tvrdenia,

ktoré sú nevyhnutné pre ďalšiu prácu. Takisto sú na tomto mieste uvedené ARMA

modely so základnými vlastnosťami. V kapitole 2 zavádzame procesy s dlhou pa-

mäťou z rôznych pohľadov a prechádzame priamo k definícii procesu ARFIMA.

Táto kapitola sa ďalej zaoberá vlastnosťami ARFIMA procesov, ich predpove-

ďami a na záver spojením ARFIMA procesov s procesmi s dlhou pamäťou. Kapi-

tola 3 sa zameriava na metódy odhadu parametrov modelu ARFIMA. Postupne

sú podrobne uvedené grafické, semiparametrické a parametrické metódy. V kapi-

tole 4 predstavujeme päť základných balíčkov z programu R, ktoré sa zaoberajú

problematikou procesov s dlhou pamäťou. Pri jednotlivých balíčkoch uvádzame

základné funkcie, ich argumenty a výstup. Na záver je prevedená analýza dát

z rieky Níl využívajúca program R a predtým popísané balíčky. Práca obsahuje

vlastný skript z programu R, ktorý je na priloženom disku.
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Kapitola 1

Základné definície, pojmy a znalosti

1.1 Náhodný proces

Na začiatok práce zavedieme definíciu náhodného procesu, jeho základné cha-

rakteristiky a vlastnosti.

Definícia 1. Nech (Ω,F , P ) je pravdepodobnostný priestor a nech T ⊂ R. Potom

rodina reálnych náhodných veličín X = {Xt, t ∈ T} definovaných na (Ω,F , P ) sa

nazýva náhodný proces.

Podľa typu množiny T rozdeľujeme náhodné procesy na procesy s diskrétnym

časom (T = Z), v tomto prípade hovoríme o časových radoch alebo náhodných

postupnostiach, a na procesy so spojitým časom (T = (a,b)), kde (a,b) je interval

na množine R. My sa budeme ďalej zaoberať prípadom, kde T = Z, teda časovými

radmi. Ďalej zaveďme základné štatistické charakteristiky pre náhodné procesy.

Definícia 2. Nech {Xt, t ∈ Z} je náhodný proces taký, že pre každé t ∈ Z exis-

tuje stredná hodnota E Xt. Potom funkciu µt = E Xt nazveme stredná hodnota

procesu {Xt, t ∈ Z}. V prípade, že µt ≡ 0, hovoríme, že proces {Xt, t ∈ Z} je

centrovaný. Nech {Xt, t ∈ Z} má navyše konečné druhé momenty, potom funkciu

dvoch premenných

γ(s,t) = cov(Xs, Xt), s, t ∈ Z,

nazveme autokovariančná funkcia procesu {Xt, t ∈ Z}. Pod rozptylom procesu

v čase t, potom rozumieme hodnotu γ(t,t).

Autokorelačnú funkciu procesu {Xt, t ∈ Z} následne definujeme

ρ(s,t) =
γ(s,t)

√

γ(s,s)
√

γ(t,t)
, s,t ∈ Z.

Ďalej zavedieme dôležitú vlastnosť procesov - stacionaritu.
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Definícia 3. Nech {Xt, t ∈ Z} je náhodný proces a nech pre ľubovoľné n ∈ N,

ľubovoľné x1, . . . , xn ∈ R a t1, . . . tn, h ∈ Z platí

Ft1,...tn(x1, . . . , xn) = Ft1+h,...tn+h(x1, . . . , xn),

kde rovnosť v predošlej rovnici chápeme ako rovnosť pravdepodobnostných rozde-

lení s distribučnými funkciami Ft1,...tn, resp. Ft1+h,...tn+h. Náhodný proces {Xt, t ∈
Z} potom nazveme striktne stacionárny.

My však budeme pracovať s o niečo menej striktnou podmienkou stacionarity.

Definícia 4. Náhodný proces {Xt, t ∈ Z} s konečnými druhými momentmi sa

nazýva slabo stacionárny, ak má konštantnú strednú hodnotu µt = µ pre všetky

t ∈ Z a jeho autokovariančná funkcia γ(s, t) je funkciou rozdielu s− t.

V ďalšom texte budeme pod pojmom stacionarita uvažovať slabú staciona-

ritu. Stacionárny rad sa vyznačuje najmä tým, že jeho autokovariančná štruktúra

nemení v čase charakter. To znamená, že u takýchto radov sa trend alebo sezón-

nosť nevyskytujú. Pre stacionárne procesy budeme ďalej autokovariančnú funkciu

definovať ako funckiu jednej premennej γ(t) = γ(t,0) a autokorelačnú funkciu ako

ρ(t) = γ(t)/γ(0).

Ak je každé konečnerozmerné rozdelenie náhodného procesu normálne, tak ho

nazveme gaussovský proces. Z vlastností normálneho rozdelenia potom plynie, že

pre gaussovské procesy je striktná podmienka stacionarity ekvivalentná slabej.

Podľa [17], pre každú stacionárnu náhodnú postupnosť s autokovariančnou

funkciou γ(t), t ∈ Z platí

γ(t) =

∫ π

−π

eitλdF (λ), (1.1)

kde F je sprava spojitá neklesajúca ohraničená funkcia na uzavretom intervale

[−π,π] a F (−π) = 0. Pravú stranu v (1.1) nazývame spektrálny rozklad autoko-

variančnej funkcie, funkciu F nazývame spektrálna distribučná funckia náhodnej

postupnosti, pričom je vzťahom (1.1) určená jednoznačne. Ak existuje f(λ) ≥ 0

pre λ ∈ [−π,π] taká, že F (λ) =
∫ λ

−π
f(x)dx, potom sa f nazýva spektrálna hustota.

Na záver tejto podkapitoly ešte zavedieme vybrané vety a tvrdenia, ktoré bu-

deme ďalej v texte používať. Začnime konvergenciou podľa kvadratického stredu

pre náhodné procesy.

Definícia 5. Hovoríme, že postupnosť náhodných veličín {Xt, t ∈ Z} konverguje

k náhodnej veličine X podľa kvadratického stredu, ak

E |Xn −X|2 → 0, n→ ∞.
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Ďalej zavedieme inverzný vzorec pre spektrálnu hustotu a následne vzorec

pre hustotu procesu, ktorý vznikol použitím lineárneho filtru na iný proces. Oba

vzorce sú uvedené taktiež v [17], veta 3.4 a veta 5.8.

Veta 1. Nech {Xt, t ∈ Z} je stacionárna postupnosť s absolútne sčítateľnou au-

tokovariančnou funkciou γ(t), t.j.
∑∞

t=1 |γ(t)| < ∞. Potom spektrálna hustota

postupnosti {Xt, t ∈ Z} existuje a je pre každé λ ∈ [−π,π] rovná

f(λ) =
1

2π

∞
∑

k=−∞

e−ikλγ(k). (1.2)

Tvrdenie 1. Pre proces Xt =
∑∞

k=−∞ ckYt−k, ktorý vznikol použitím lineárneho

fitlru {ck, k ∈ Z}, kde
∑∞

k=−∞ c2k <∞, na stacionárny centrovaný proces {Yt, t ∈
Z} so spektrálnou hustotou fY a s autokovariančnou funkciou γY platí, že je tiež

stacionárny a centrovaný a pre jeho spektrálnu hustotu platí

[…]


druhé mocniny reziduí oproti odhadhnutým hodnotám (fitted values), usudzu-

jeme vzhľadom na vzájomnú lineárnu závislosť, že reziduá sú heteroskedastické.

Predpoklady na biely šum sú porušené, preto tento model nie je vhodný pre naše

dáta.

Na druhej strane odhad modelu ARFIMA(2,d,2) presnou metódou maximál-

nej vierohodnosti znovu zachytil krátkodobý vývoj radu vierohodne, viď obrázok

4.10. Reziduálna zložka tohto odhadu sa správa ako biely šum. Nekorelovanosť

aj homoskedasticitu môžme usúdiť z obrázku 4.12. Nekorelovanosť sme otestovali

Boxovým-Ljungovým testom, ktorý nulovú hypotézu na 95% hladine spoľahli-

vosti nezamietol s p-value 0,98. T-testom sme preverili nulovosť strednej hodoty,

ktorú taktiež nezamietame s vysokou p-value 0,82.

Pre úplnosť na záver použime Whittlovu aproximáciu vierohodnostnej fun-

kcie z balíčku longmemo pre odhad maximálnou vierohodnosťou. Tento odhad

58

Priebeh reziduí

Time

re
s

0 100 300 500

−
20

0
0

20
0

−200 0 100 200 300

−
20

0
0

20
0

Reziduá vs. opozdené reziduá

reziduá z t−1

re
zi

du
á

z
t

0 5 10 15 20 25

0.
0

0.
4

0.
8

Lag

A
C

F

Korelogram reziduí

1000 1100 1200 1300

0
40

00
0

10
00

00

Skúmanie heteroskedasticity

Fitted values

re
s^

2

Obr. 4.12: Reziduálna analýza dát z Nílu pre odhad presným MLE, model AR-

FIMA(2,d,2 ), balíček forecast

ukážeme pre názornosť pre model ARFIMA(0,d,0). Po zavolaní funkcie Whittle-

Est dostávame odhad parametru H = 0,9 so smerodatnou odchýlkou 0,03. Tento

odhad parametru H je takmer totožný s odhadom balíčkom arfima. Na obrázku

4.13 sme si nechali vykresliť periodogram a odhad hustoty skonštruovaný z nášho

odhadu. Ľavá časť obrázku zobrazuje periodogram len v časti Fourierových frek-

vencií, pre lepšie zachytenie spektra. V pravej časti je zobrazený periodogram

s odhadnutou hustotou pre všetky frekvencie. Z tvaru preloženia priamky je vi-

diteľné, že model dobre zachytil spektrum radu.

Dospeli sme v skutočnosti k dvom modelom odhadnutým presnou metódou

maximálnej vierohodnosti: ARFIMA(0; 0,39; 0) a ARFIMA(2; 0,38; 2). Parameter

d dlhej pamäte bol odhadnutný takmer rovnako. Líši sa len zachytenie krátkodo-

bej dynamiky, t.j. ARMA štruktúry. Z grafov odhadnutých hodnôt vidíme, že mo-

del ARFIMA(2; 0,38,; 2) lepšie zachytáva skoky, s ktorými si ARFIMA(0; 0,39; 0)

neporadí.

Balíček arfima obsahuje funkciu predict() a balíček forecast má v sebe im-
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Obr. 4.13: Periodogram a odhadnutá spektrálna hustota Whittlovou aproximá-

ciou, model ARFIMA(0,d,0 ), balíček longmemo

plementovanú procedúru forecast(). Obe procedúry konštruujú ako bodovú tak

intervalovú predpoveď. Pre názornú ukážku si ich vykreslíme do grafu predpoveď

pomocou funkcie forecast(), obrázok 4.14. Tmavomodrá čiara predstavuje bodovú

predpoveď, sivá, resp. slabo sivá oblasť je 80%, resp. 95% predikčný interval.
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Obr. 4.14: Predpoveď najbližších 10 hodnôt, model ARFIMA(2,d,2 ) balíček fo-

recast
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Záver

V tejto práci sme si najprv pripravili matematický aparát na definovanie pro-

cesu s dlhou pamäťou. Dlhú pamäť sme definovali na základe autokovarianč-

nej funkcie, ukázali sme však aj obecnejší prístup pomocou sebepodobných pro-

cesov. Následne sme zaviedli triedu ARFIMA procesov. Pre ARFIMA procesy

sme postupne uviedli alebo odvodili základné štatistické charakteristiky a vlast-

nosti: spektrálnu hustotu, autokovariančnú, resp. autokorelačnú funkciu, prevody

na tvar AR(∞) a MA(∞), odhad strednej hodnoty a autokorelačnej funkcie, za-

viedli sme predpovede. Ukázali sme, že modelmi ARFIMA môžeme aproximovať

iné procesy s dlhou pamäťou.

Ďalej sme predstavili teoretický základ metód odhadov parametrov modelu

ARFIMA. Definovali sme známu R/S štatistiku a poukázali na jej nedostatky.

Spomenuli sme aj rôzné iné heuristické, grafické metódy detekovania dlhej pa-

mäte. Popri odhade metódou maximálnej vierohodnosti aj s jeho asymptotickými

vlastnosťami sme ukázali viaceré možnosti ako aproximovať vierohodnostnú funk-

ciu.

Vo vlastnej práci sme sa venovali analýze dát v štatistickom programe R

s hlavným cieľom predstaviť jednotlivé balíčky, ktoré sa zaoberajú procesmi s dl-

hou pamäťou. Predstavili sme päť vybraných balíčkov a popísali sme ich hlavné

funkcie. Ďalej sme použili minimálne ročné hladiny z rieky Níl na predstavenie

konkrétných funkčností. Dospeli sme k viacerým modelom, ktoré sme verifiko-

vali reziduálnou analýzou alebo graficky. Samotný kód z programu R je uložený

na priloženom disku.
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