Posudek vedoucího

Název diplomové práce: ARFIMA modely časových řad
Jméno autora: Martin Vdovičenko

Martin Vdovičenko se ve své práci věnuje tzv. ARFIMA modelům, které slouží k modelování časových řad s dlouhou pamětí. Jedná se o zobecnění klasických ARIMA modelů, kde připouštíme diferencování necelého řádu. Tyto modely nachází uplatnění v celé řadě různých odvětví, např. i v ekonometrii.

V práci jsou popsány základní vlastnosti modelů ARFIMA a jejich praktické využití. Nechybí také motivace k dané problematice. Teoretická část práce má kompilační charakter, kde autor čerpal z několika různých zdrojů. Hlavní vlastní přínos řešitele lze nalézt v kapitole 4, která je věnována praktické práci s popsanými modely. Je zde představeno několik balíčků z programu R. Vybrané funkce pro analýzu ARFIMA modelů jsou podrobně diskutovány a jejich konkrétní užití je následně ilustrováno na reálných datech (roční průtoky řeky Nil).

Diplomant pracoval na své práci velmi samostatně a popsanou látku podává vlastními slovy. Ze zpracování práce je zřejmé, že se řešitel s danou látkou dobře obeznámil a je schopen ji samostatně vyložit. Poslední kapitola dále ukazuje, že je diplomant také velmi schopný v praktické práci se softwarem.

Práce je napsána slovenským jazykem, takže jazykovou a stylistickou stránku práce nejsem schopná plně zhodnotit. Po formální a typografické stránce je práce na poměrně dobré úrovni, přestože místy by bylo možné ji ještě vylepšit. Z hlediska obsahu je škoda, že v práci z časových důvodů chybí alespoň krátká simulační studie. Jak naznačuje kapitola 4, taková studie by mohla přinést řadu zajímavých výsledků a zjištění. Také by jistě bylo zajímavé provést analýzu méně známých dat, např. z finanční oblasti.

Přes výše uvedené připomínky jsem s prací spokojena a doporučuji ji uznat jako diplomovou.

RNDr. Šárka Hudecová, Ph.D.
KPMS MFF UK
V Praze dne 19. ledna 2014